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LAUSUNTO	LIIKESALAISUUSKÄSITTEEN	YHDENMUKAISTAMISESTA	

Työ-	ja	elinkeinoministeriö	on	pyytänyt	Helsingin	yliopistolta	lausuntoa	siitä,	olisiko	mahdol-
lista	muuttaa	eri	laeissa	liikesalaisuuden	osalta	käytettävä	käsite	yhdenmukaiseksi	uudessa	
liikesalaisuuslaissa	 käytettävän	 käsitteen	 kanssa,	 eli	 käsitteeksi	 liikesalaisuus.	 Työ-	 ja	 elin-
keinoministeriö	on	pyytänyt	näkemystä	myös	siitä,	onko	terminologian	yhdenmukaistami-
nen	mahdollista	toteuttaa	uuden	liikesalaisuuslain	säätämisen	yhteydessä.	Helsingin	yliopis-
to	kiittää	mahdollisuudesta	lausua	asiasta.	

Helsingin	yliopisto	lausuu	kunnioittavasti	seuraavaa:	

Lainsäädännössä	käytetyt	liikesalaisuuden	käsitteet	ja	mahdollisuus	yhdenmukaistamiseen	

Tässä	lausunnossa	käsitellään	mahdollisuutta	yhdenmukaistaa	nykylainsäädännössä	liikesa-
laisuuden	 osalta	 käytettäviä	 käsitteitä	 liikesalaisuusdirektiivin	 (Euroopan	 parlamentin	 ja	
neuvoston	direktiivi	 (EU)	 2016/943,	 annettu	 8	 päivänä	 kesäkuuta	 2016,	 julkistamattoman	
taitotiedon	ja	liiketoimintatiedon	(liikesalaisuuksien)	suojaamisesta	laittomalta	hankinnalta,	
käytöltä	ja	ilmaisemiselta)	kansallista	täytäntöönpanoa	valmistelleen	työryhmän	mietinnös-
sä	 ehdotetun	 uuden	 liikesalaisuuslain	 liikesalaisuuden	 käsitteen	 kanssa	 lausuntopyynnön	
yhteydessä	 toimitetussa	 käsitemuistiossa	 listatuista	 säännöksistä	 vain	 viranomaisten	 toi-
minnan	julkisuudesta	annetun	lain	(JulkL)	osalta.	JulkL	lienee	kuitenkin	muistiossa	listatuista	
säännöksistä	keskeisin	Helsingin	yliopiston	toiminnassa.	

Laki	viranomaisten	toiminnan	julkisuudesta	(621/1999)	

JulkL:ssa	käytetään	nykyään	käsitettä	liike-	ja	ammattisalaisuus.	Lain	esitöissä	(HE	30/1993)	
JulkL	24	§:n	1	mom.	20	kohdan	perusteluissa	käsitettä	on	kuvattu	 seuraavasti:	 ”Liikesalai-
suudella	 tarkoitetaan	 yleensä	 taloudellisluonteisia,	 lähinnä	 kaupankäynnin	 alaan	 kuuluvia	
yrityksen	 salaisuuksia.	 Liikesalaisuuteen	 sisältyy	 myös	 yrityskokemusten	 eli	 niin	 sanotun	
"know-hown"	 suoja.	Tämä	on	kokemukseen	perustuvaa	 taitoa	 tiedon	hyväksikäytössä.	 Lii-
kesalaisuus	voi	olla	myös	 tekninen	salaisuus.	Ammattisalaisuudella	 tarkoitetaan	enemmän	
taidollisia	salaisuuksia,	ja	niitä	voi	olla	myös	vapaiden	ammattien	harjoittajilla,	kuten	lääkä-
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reillä	ja	asianajajilla,	siitä	riippumatta,	harjoittavatko	he	liiketoimintaa.	-	-	-	Liike-	ja	ammat-
tisalaisuutta	koskeva	säännös	tulee	sovellettavaksi	myös	niissä	asianajajan	ja	tilintarkastajan	
hyväksymistä	 ja	hyväksymisen	peruuttamista	koskevissa	asioissa,	 jotka	tulevat	ehdotuksen	
mukaan	 lain	 soveltamisalan	 piiriin.	 Siten	 Suomen	 Asianajajaliiton	 hallussa	 olevat	 kurinpi-
toasiaa	koskevat	asiakirjat,	joista	ilmenee	asianajajan	asiakasta	koskevia	tietoja,	ovat	salassa	
pidettäviä.”	
	
Liikesalaisuusdirektiivin	kansallista	täytäntöönpanoa	valmistelleen	työryhmän	liikesalaisuus-
lain	hallituksen	esityksen	muotoon	kirjoitetussa	mietinnössä	liikesalaisuuslain	2	§:n	1.	mom.	
yksityiskohtaisissa	 perusteluissa	 liikesalaisuutta	 määritellään	 seuraavasti:	 ”Uudella	 liikesa-
laisuuden	määritelmällä	ei	olisi	tarkoitus	muuttaa	vallitsevaa	oikeustilaa	siitä,	mitä	on	pidet-
tävä	liikesalaisuutena.	Tämän	lain	mukainen	liikesalaisuuden	määritelmä	kattaisi	myös	am-
mattisalaisuuden.	Ammattisalaisuudella	 on	 erotuksena	 liikesalaisuuteen	 tarkoitettu	 enem-
män	 vapaiden	 ammattien	 harjoittajien,	 kuten	 yksityisten	 lääkärien,	 arkkitehtien,	 asianaja-
jien,	 itsenäisesti	 toimivien	muotoilijoiden	tai	 suunnittelijoiden	taidollisia	 ja	 tiedollisia	salai-
suuksia.”	
	
Esimerkiksi	 JulkL	 esitöissä	 mainittujen	 Suomen	 Asianajajaliiton	 kurinpitoasiaa	 koskevien	
asiakirjojen	 sisältämien	 asianajajan	 asiakasta	 koskevien	 tietojen	 salassapito	 ei	 perustune	
asiakastietojen	taloudelliseen	arvoon.	Luonnollisesti	tieto	asianajajan	tai	muun	vapaan	am-
matin	harjoittajan	asiakaspiiristä	voi	olla	taloudellisesti	sangen	arvokasta	ja	esim.	asianajo-
toimiston	vaihtaessa	omistajaa	asiakastiedoille	määritellään	arvo.	Yksittäisessä	kurinpitoasi-
assa	 yksittäistä	 asiakasta	 koskevan	 tiedon	 salassapito	 liittyy	 kuitenkin	 ennen	 kaikkea	 asia-
kassuhteen	 luottamuksellisuuteen,	 tällaisella	 yksittäisellä	 tiedolla	 ei	 ainakaan	 säännönmu-
kaisesti	 ole	 taloudellista	 arvoa.	 Myös	 oikeuskirjallisuudessa	 (Mäenpää,	 Julkisuusperiaate,	
2016,	s.	413)	on	todettu,	että:	”Niiden	[ammattisalaisuuksien]	keskeisenä	tarkoituksena	on	
suojata	 luottamuksellista	asiakassuhdetta	esimerkiksi	asianajajan	 tai	 lääkärin	 ja	 tämän	asi-
akkaan	välillä.	Kysymys	voi	olla	myös	ammattitaitoon	 ja	ammatinharjoittajan	–	esimerkiksi	
tilintarkastajan	tai	asianajajan	–	toiminnan	valvontaan	liittyvistä	salaisuuksista.”	Vaikka	liike-
salaisuuslain	HE-luonnoksessa	 liikesalaisuuden	määritelmän	yksityiskohtaisissa	perusteluis-
sa	todetaankin	sen	kattavan	myös	ammattisalaisuuden,	itse	määritelmä	ei	–	liikesalaisuusdi-
rektiiviin	perustuvana	–	vaikuta	kattavan	niitä	ammattisalaisuuksia,	joissa	salassapitointressi	
liittyy	ensisijaisesti	asiakassuhteen	luottamuksellisuuteen.	
	
On	myös	otettava	huomioon,	että	JulkL	järjestelmässä	arvion	asiakirjan	julkisuudesta	tai	sa-
lassapidosta	 tekee	se	viranomainen,	 jonka	asiakirjasta	on	kysymys.	Tiedon	määrittely	yksi-
tyisen	 liike-	 tai	 ammattisalaisuudeksi	 ei	 näin	 ollen	 perustu	 yksityisen	 salassapitotahtoon,	
vaan	salassapidon	perusteita	on	arvioitava	kokonaisuutena	objektiivisesti	ja	itsenäisesti	suh-
teessa	asiakirjan	laatijan	tai	lähettäjän	arvioon.	Luonnollisesti	arviossa	pitää	ottaa	huomioon	
yksityisen	salassapitotahto	 ja	hänen	esittämänsä	selvitykset	 (HE	30/1998,	24	§	1	mom.	20	
kohdan	perustelut;	Mäenpää	2016,	s.	411).	Salassapitotahdon	voi	kuitenkin	aiheuttaa	jo	se,	
että	tieto	olisi	yksityiselle	haitallista,	kuten	tiedot	erilaisista	epäkohdista	ja	virheistä.	
	



 
   LAUSUNTO   3 (3) 
     

 
20.12.2017   

 

Liikesalaisuuskäsitteen	 yhdenmukaistaminen	 JulkL:n	 osalta	 edellyttää	 Helsingin	 yliopiston	
käsityksen	mukaan	vielä	lisää	työstämistä	ainakin	seuraavissa	asioissa:	
- ammattisalaisuuden	 käsite:	 miten	 ehdotettu	 liikesalaisuuden	 määritelmä	 kattaa	 ne	

ammattisalaisuudet,	 joissa	 salassapitointressi	 liittyy	 ensisijaisesti	 asiakassuhteen	 luot-
tamuksellisuuteen;	ja	

- miten	 ehdotettu	 liikesalaisuuden	 määritelmä	 suhtautuu	 JulkL:ssa	 viranomaiselle	 sää-
dettyyn	velvollisuuteen	arvioida	salassapidon	perusteita	riippumattomasti.	

Näin	ollen,	mikäli	 terminologiaa	halutaan	 yhdenmukaistaa	 jo	uuden	 liikesalaisuuslain	 sää-
tämisen	yhteydessä,	tulisi	ainakin	edellä	mainittuihin	seikkoihin	kiinnittää	huomiota	liikesa-
laisuuslain	ja	mahdollisen	JulkL	muuttamista	koskevan	lain	valmistelun	yhteydessä.	
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